
环氧树脂固化剂产品升级改造项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：黄山天和胶业有限公司

编制单位：黄山星源环境咨询有限公司

二〇二二年七月



环氧树脂固化剂产品升级改造项目

竣工环境保护验收监测报告书

建设单位：黄山天和胶业有限公司

编制单位：黄山星源环境咨询有限公司

二 O二二年七月





建设单位法人代表:余金煌

编制单位法人代表:方志男

项 目 负 责 人:谢鹏程

报 告 编 写 人：汤玲英

建设单位：黄山天和胶业有限公

司 （盖章）

编制单位：黄山星源环境咨询有

限公司 （盖章）

电话：13855973116 电话：0559-2565707

传真：/ 传真：0559-2565707
[...]
聚合反应：根据配方，称好一定量的苯酚、多聚甲醛。将苯酚、1,3-二甲氨

基丙胺真空吸入反应釜，蒸汽加热至 50-60℃，投料口加入多聚甲醛，控制反应

温度 80℃保温搅拌反应 3小时，恒温结束后，在反应釜中静止 1-1.5小时。反应

过程中，有微量废气产生，经车间水喷淋塔吸收处理后，管道连接至污水处理站

废气处理系统（水喷淋吸收、离子除臭器处理）处理后，15m高排气筒排放。



33

减压脱水：蒸汽加热，减压蒸馏，脱出物料中反应产生的水分，当接收罐上

方视镜无水分流出时，关闭真空泵和盘管进气阀门，打开反应釜夹套冷却水冷却

物料，取样检测物料胺值和粘度。脱水过程中，少量不凝气进入真空泵水吸收后，

从真空泵排空口管道送至车间喷淋塔酸吸收处理后，管道连接至污水处理站废气

处理系统处理后，15m高排气筒排放；真空泵水作为废水排入车间污水收集池；

接收冷凝水作为废水，进入车间污水收集池。

灌装：指标合格后，放料入塑料桶，包装入库。

生产工艺流程及污染环节分布见图 3.5-5。

4、T-856生产工艺过程分析

（1）反应原理

（2）工艺流程简述及产污节点分析

聚合反应：根据配方，称好一定量原料，将腰果酚、二乙烯三胺和间苯二甲

胺真空吸入反应釜，蒸汽加热至 50-60℃，投料口加入多聚甲醛，控制反应温度

图 3.5-5 200t/a t-336生产工艺流程及污染环节分布图



34

80℃保温搅拌反应 3小时，恒温结束后，在反应釜中静止 1-1.5小时。反应过程

中，有微量废气产生，经车间水喷淋塔吸收处理后，管道连接至污水处理站废气

处理系统（水喷淋吸收、离子除臭器处理）处理后，15m高排气筒排放。

减压脱水：蒸汽加热，减压蒸馏，脱出物料中反应产生的水分，当接收罐上

方视镜无水分流出时，关闭真空泵和盘管进气阀门，打开反应釜夹套冷却水冷却

物料，取样检测物料胺值和粘度。脱水过程中，少量不凝气进入真空泵水吸收后，

从真空泵排空口管道送至车间喷淋塔酸吸收处理后，管道连接至污水处理站废气

处理系统处理后，15m高排气筒排放；真空泵水作为废水排入车间污水收集池；

接收冷凝水作为废水，进入车间污水收集池。

灌装：指标合格后，放料入塑料桶，包装入库。

生产工艺流程及污染环节分布见图 3.5-4。

图 3.5-6 500t/a T-856生产工艺流程及污染环节分布图

3.6项目变动情况

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设

项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以

上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，

界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大

变动的纳入竣工环境保护验收管理（环办[2015]52号）。

经核实，本次验收范围内工程实际建设内容与环评基本一致。

项目环境影响报告书中及其审批部门审批决定要求：项目生产工艺废气经车

间水喷淋塔吸收处理后，管道连接至污水处理站废气处理系统（水喷淋吸收、离

子除臭器处理）处理后，15m高排气筒排放。



35

实际建设情况：项目生产工艺废气经车间二级水喷淋塔吸收处理后，管道连

接至污水处理站废气处理系统（二级水喷淋吸收、离子除臭器处理）处理后，15m

高排气筒排放。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，本次验收范围内项目

废气污染防治措施变化，强化了废气污染防治措施，不属于重大变动。

表 3-10 项目变动情况一览表

序号 环评及批复要求 实际建设情况 重大变动清单要求
是否属于

重大变动

1

项目生产工艺废气

经车间水喷淋塔吸收处

理后，管道连接至污水

处理站废气处理系统

（水喷淋吸收、离子除

臭器处理）处理后，15m
高排气筒排放。

项目生产工艺废气

经车间二级水喷淋塔吸

收处理后，管道连接至污

水处理站废气处理系统

（二级水喷淋吸收、离子

除臭器处理）处理后，

15m高排气筒排放。

废气、废水污染防

治措施变化，导致

第六条中所列情形

之一（废气无组织

改为有组织排放、

污染防治措施强化

或改进的除外）或

大气污染物无组织

排放量增加 10%及

以上的。本项目强

化了废气污染防治

措施。

不属于重

大变动



36

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目运营期废水主要来自工艺废水、真空系统置换水、水喷淋置换水、地

坪冲洗水、设备冲洗水、循环冷却系统置换水以及生活污水。

工艺废水、真空系统置换水、水喷淋置换水经管道排入车间污水收集池，设

备洗涤水、原料桶洗涤水、地坪冲洗水经车间环形地沟收集后通过污水管道排

入车间污水收集池，加入硫酸中和后，泵入厂区污水收集池；循环冷却系统置换

水通过厂区污水管网进入污水收集池；生活污水经化粪池处理后经污水管排入厂

区污水收集池，经厂区污水处理站处理达到接管标准后，部分废水蒸馏浓缩，冷

凝液中水回用，部分计量泵入园区污水管网，送园区污水集中预处理设施预处理

达 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标准后，排入徽州区污水处理厂

处理，达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排

入丰乐河。

项目废水处理情况见下表：

表 4-1 项目废水处理情况一览表

废水类别 污染物种类 治理措施

工艺废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、甲

醛、苯酚

厂区污水处理站处理

送至园区污水

处理站处理

送至徽州

区污水处

理厂处理

设备洗涤水 厂区污水处理站处理

真空系统置换水 厂区污水处理站处理

水喷淋置换废水 厂区污水处理站处理

循环水系统排水 厂区污水处理站处理

地面冲洗水 厂区污水处理站处理

蒸馏浓缩废水 冷凝液中水回用，部分送至园区污水处理站

生活污水
经化粪池处理后，进入

厂区污水处理站处理
送至园区污水

处理站处理

送至徽州

区污水处

理厂处理初期雨水 SS 厂区污水处理站处理



37

废水处理可行性：

厂区污水处理站处理能力为 20m3/d，处理工艺为 “微电解+催化氧化

+UASB+酸化水解+接触氧化”，废水处理工艺流程如下：

图 4.1-1 污水处理站处理工艺流程图

生产过程中排放的生产废水主要污染物为甲醛、有机胺及苯酚，废水经

收集后进入废水调节池处理。

调节池具有调节水质水量功能，利用风机作气源增加曝气搅拌系统，对

废水进行有效的均质搅拌，在调节池末端投加硫酸调节 pH 至 3-4 之间，调

节池出水经废水泵提升进入铁碳微电解塔。



38

铁碳微电解塔内放置刨花铸铁屑，微电解反应对废水的处理基于电化学

反应的原理，在酸性条件下（PH 值可控制在 3-4 左右），由于氧化还原、电

解反应的作用，形成新生絮凝体参与吸附的协同作用。废水在酸性条件下，

与铁颗粒形成无数的微电解反应，电极反应产生新生态[H]具有很大的活性，

可以使得废水中的大分子有机物转化为小分子，降解了 COD，并能破坏废水

中发色物质的发色结构，达到去除化学污染物的目的。微电解装置的主要作

用在于使高分子有机物转化为小分子有机物，提高废水的可生化性，对甲醛、

有机胺、苯酚的去除效率约 10%，出水 PH 提高到 6.0 左右，出水自流进入

催化氧化池。

催化氧化池内投加催化剂和 H202水，经强氧化反应去除 COD，对甲醛

去除效率约 60%，有机胺的去除效率约 30%，苯酚的去除效率约 30%，控制

甲醛浓度低于 1000mg/L。

强氧化反应后废水进入絮凝沉淀池，投加碱液调节 PH 的 10-12 之间，

再 PAC 与 PAM，经搅拌反应沉淀后，进行固液分离，悬浮物得到有效的去

除。

沉淀池出水进入中间水箱，反调 PH 到中性，进行充分曝气，以消除水

中残余的 H202，然后经中间提升泵提升送入 UASB 反应器，厌氧发酵去除

COD，对甲醛、有机胺、苯酚的去除效率约 80%。

经 UASB 处理后废水进入酸化水解反应池，再流入生化处理系统进一步

进行处理。

水解酸化池与一般的缺氧池有不同之处：1.缺氧池中挂填料，使污泥附

着在填料上形成膜，达到增加泥水接触时间的目的；而水解酸化池不需安装

填料，由污泥回流泵实现高浓度生物菌 MLSS； 2.根据实际经验确定污水在

池中的停留时间，而不是单纯采用一般的容积负荷来设计池容。

水解酸化池出水进入接触氧化池。接触氧化池有以下特点：1.采用组合

填料；2.采用管式微孔布气，提高氧的利用效率。工艺采用的气水比为 15∶1，

在运行过程中，控制水中溶解氧在 3～5mg/L。在池末段设置回流泵，使部分

出水回流至水解池，增强了系统降解污染物的效果。

好氧出水进入二沉池沉淀后污水达标排放。



39

沉淀池的污泥和二沉池的生化污泥定期排入污泥贮存池，由污泥泵打到

板框式压滤机压成泥饼后外运处理。

污水处理站照片如下：

污水处理站

厂区废水收集及排放系统：

雨水：雨水总排口设置 1 个控制闸阀，正常情况关闭，初期雨水自动流

入初期雨水收集池，池内设有潜水泵，将初期雨水泵入污水处理站综合调节

池。降雨 15min 后打开，后期雨水流入开发区雨水管网。事故时关闭雨水总

排口闸阀，打开雨水管与事故废水收集池的闸阀，控制事故废水流入厂区事

故废水收集池。

污水：工艺废水、真空系统置换水、地坪冲洗水车间环形地沟收集后经污

水管排入污水收集池；水喷淋置换水、循环冷却系统置换水通过厂区污水管网进

入污水收集池；生活污水经化粪池处理后经污水管排入厂区污水收集池，经厂区

污水处理站处理达到接管标准后，排入园区污水管网。一旦发生事故时，产生

的废水全部切换到事故废水收集池，然后分批泵入厂区污水处理站处理。

现场照片如下：

雨水切换阀门 车间地沟



40

园区污水集中预处理概况：

园区污水集中预处理设施于 2010年 6月投入试运行，处理规模为 3000t/d，

污水处理工艺为“二级厌氧+好氧法工艺”，具体工艺流程见图 4.1-3。

图 4.1-3 园区污水集中预处理设施污水处理站工艺流程图

项目废水可被园区污水集中预处理设施接收并处理达标，达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，排入徽州区污水处理厂处理，达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入丰乐

河。

4.1.2废气

本项目运营过程中产生的废气主要是工艺废气及锅炉烟气 。

工艺废气主要包括真空投料产生的挥发性有机废气，合成工序产生的挥发性

有机废气和减压脱水工序产生的挥发性有机废气，主要污染物为苯酚、甲醛、有

机胺（包括乙二胺、苯甲腈、二乙烯三胺等）和乙醇；项目放料、投料工序会产

生有机废气；T-33 产品破碎工序会产生粉尘；污水处理站污水处理过程中会产

生恶臭气体。

厂区生产车间原有 2座水喷淋塔，喷淋吸收废气中的有机胺及甲醛等挥发性

有机物。破碎车间新建集气罩，收集破碎产生粉尘，新建 1台布袋除尘器，处理

废气中粉尘。厂区污水处理站新建废气处理系统，包括 2座水喷淋塔、1台离子

除臭器和 1个 15m高排气筒。

T-31/T-33/T-336/T-856生产装置、TH650生产装置、水溶性酚醛树脂生产装

置合成工序产生的挥发性有机废气，经冷凝器冷凝后，管道引至车间水喷淋吸收

塔酸水喷淋吸收。



41

T-31/T-33/T-336/T-856生产装置、TH650生产装置减压脱水工序产生挥发性

有机废气，冷凝器冷凝后，进入直流式真空泵系统经水吸收后，管道引至车间水

喷淋塔酸水喷淋吸收。

T-33 破碎工序产生粉尘，经 0.8m×0.8m集气罩收集，引风机管道送至布袋

除尘器除尘，除尘后尾气管道引至车间水喷淋塔喷淋吸收。

车间投料区设置 0.8m×0.8m 集气罩收集，收集投料产生无组织挥发废气，

管道引至车间车间引风机。

T-31 生产装置，放料口设置 0.8m×0.8m集气罩收集，收集放料灌装产生无

组织挥发废气，管道引至车间车间引风机。

车间水喷淋塔出气口处设置 1 台车间引风机，将废气经 90m长管道送至污

水处理站水喷淋塔吸收、离子除臭器处理、水喷淋塔喷淋吸收。

厂区污水处理站污水处理过程中产生恶臭气体，加盖收集，管道引至污水处

理站废气处理系统经水喷淋塔喷淋吸收、离子除臭器、水喷淋塔喷淋吸收。

离子除臭器末端设置 1台引风机，将处理后废气经 15m高排气筒排放。

表 4-2 项目废气产生排放情况一览表

污染源 污染物种类 处理措施 排放方式 排放去向

破碎 颗粒物 布袋除尘器+水喷淋
有组织、

无组织
大气

放料、投料
非甲烷总烃、甲醛、

有机胺、酚类
4台喷淋塔+离子除臭

器

+15m排气筒

有组织、

无组织
大气

合成工序

脱水工序

污水处理站
氨、硫化氢、臭气浓

度



42

项目废气处理流程如图所示：

15m排气筒排放

真空投料废气

减压脱水废气

减压脱水废气
TH650生产装置

T-33/T-336/T-856生
产装置

水溶性酚醛树脂

生产装置

图 4.1-4技改后全厂废气收集、处理、排放示意图

混合釜

T-33破碎装置 集气罩 布袋除尘器

减压脱水废气
T-31生产装置

酸喷淋塔

污水处理站

离子除臭器

投料区 集气罩

真空系统

水喷淋塔

引风机

引风机

T-31放料口 集气罩

水喷淋塔

废气处理可行性：

废气污染物甲醛、乙二胺、二乙烯三胺、乙醇均溶于水，可经水喷淋吸收处

理；苯酚在冷水中微溶，且沸点较高（181.9℃），二甲苯（沸点 144.4℃）、苯

甲腈（沸点 197.7℃）沸点较高，经水喷淋处理后冷凝为液体进入水中。厂区废

气经二级水喷淋吸收处理后，进入离子除臭器处理。

离子除臭器利用等离子催化技术，通过特制的等离子催化反应器产生不同能

量的等离子及光氧离子，利用恶臭物质对该光氧离子的强烈吸收，在大量携能光

氧离子的轰击下使恶臭物质分子解离和激发，同时空气中的氧气和水分及外加的



43

臭氧在该光量子的作用下可产生大量的新生态氢、活性氧和羟基等活性基团，一